„*scilicet editionem*, y de aqui adelante, si escribo à vuestras mercedes, yo miraré mas en ello, aunque poco inconveniente es, que Coronista Aragonés escribiendo de las cosas y Principes Aragonés use de algun Aragonismo en lengua Española y Castellana.“

Etsi scriptis suis nominis immortalitatem polliceri sibi jure poterat Sepulveda, voluit tamen alia via id assequi. Itaque anno M. D. LXIV. XII. Kal. Aprilis in oppido Putalbano, ubi tum degebat, optimam ¹ bonorum suorum partem jure, ut vulgo ajunt, *majoratus*, contulit in Bartholomaeum fratrem et Mariam ejus filiam, Alfonso Argoti Alfonsi et Agnetis *de los Rios* filio desponsam, ea lege, ut qui in ea bona succederent, *Sepulvedae* cognomen perpetuo praeferrent, ni vellent ab illorum possessione dejici ac deturbari.

Eodem tempore, quo Sepulveda bonorum suorum perennitati consuluit, Sacerdotem etiam constituit, qui statis eum diebus, postquam e vivis excessisset, precibus apud Deum juvaret, dum rem divinam faceret.

Anno M. D. LXXI. mense Martio editi sunt *Jo. Genesii Sepulvedae de 2 Regno libri tres. Ilerdae typis Petri Robles in 8º*. Sepulveda praecepta et monita veterum sapientum de Regno et Regis officio Philippum Hispaniae Regem multum juvare posse arbitratus, non alienum studiis officioque suo fore putavit, si, quae hac de re a summis viris diligenter elaborata et per multos libros essent sparsa, ad Regem mittenda colligeret; quaedam etiam adderet, quae se longi temporis multarumque rerum usus ac diligens observatio docuerat: quippe qui tum in studiis philosophicis maximeque politicis multum temporis contrivisset; tum etiam Romae ad Pontificiam aulam primum, deinde in Hispania ad Impera-

to-

¹ Sepulveda, qui in hujus donationis tabulis doctorem se, ac Caroli V. et Philippi Chronographum appellat, ne ecclesiae redditus in profanos usus convertisse diceretur, quod longe ab ejus animi probitate abhorrebat, subjungit statim post bonorum recensionem: *E todo ello de los dineros ganados por mi industria e trabajo del acostamiento e mercedes que he llevado de los Reyes de España, a quien he servido muchos años de Coronista e Capellan, e con las rentas de las mismas possessiones grangeandolas, sin que interviniessse para las compras, beneficio e acrecentamiento de las dichas possessiones, costas e gasto, que en ello he hecho, ningunos dineros de bienes eclesiasticos, porque aquellos he gastado e consumido en la sustentacion de mi persona e casa conforme a mi estado e condicion, e limosnas e dadivas, y en comprar bienes para la fundacion e dotacion de una Capellania, que tengo establecida e dotada, como lo puedo hacer segun derecho e conciencia.*

² Opus hoc ab auctore conficiebatur jam anno 1554. ut apparet ex Epistola 87. edit. Salmant. ad Leopoldum Austriam Episcopum Cordub.

toriam esse diu multumque commoratus. Quoniam autem omnem de Regno disputationem cum ceterorum reip. generum commentatione conjunctam esse videret : aliqua tum universe de Republica, tum de singulis ejus generibus prius sibi esse disserenda existimavit, Aristotelem maxime secutus. Initio igitur paulo altius repetito, imperandi parendique rationem, quam natura ad rerum salutem molita est, tam late patere ait, ut nihil unum et commune sit constitutum, quin sit in eo aliquid quod imperet, quiddam etiam, quod imperio jure naturae pareat. Omnes autem imperandi modos in duo genera dispertit, civile, et herile. Illud, quod in liberos homines ad ipsorum utilitatem exercetur; hoc autem, quod in servos ad commoditatem imperantis. Justa imperandi parendique ratio et rebus ubique salutem affert, et gentibus civitatibusque earumque partibus est maxime salutaris : rursus injustum imperium perniciosum est et exitiale. Cum autem multiplex sit administrandi et parendi ratio, de ipsius generibus disserit. Cumque gens et civitas vel unius, vel paucorum, vel multorum hominum imperio summaque potestate gubernetur, necesse sit; efficitur, ut sint varia etiam genera Rerumpublicarum, cum rectarum, si ad publicum subjectorum bonum, tum pravatarum, si ad imperantium utilitatem et libidinem omnis administratio referatur. Tria esse rectarum Rerumpublicarum genera statuit; Regnum, statum optimatum, et quae Respublica communi vocabulo nominatur : totidemque genera depravatarum; tyrannidem, paucorum potentiam, et popularem. Hinc de Regis, et tyranni differentia accurate disserit, ubi quid sit Rex, quid tyrannus, quibus in rebus alter ab altero discernatur, quid Rex in rep. administranda sibi proponere debeat, quonamque modo se tyrannus gerere soleat, satis longa explicat oratione. Deinde de statu optimatum, et paucorum potentia, de republica, et de statu populari agit. Postremo de legibus disserit. Legum alias esse ait naturales, quas Deus et natura cordibus hominum impressit; alias civiles, quibus quaeque civitas gubernatur. Utriusque bonam remp. sic esse munitam oportet, ut nulla naturalis excludatur; civiles vero sint bono publico ad rectae rationis normam accomodatae. Itaque illud propositum esse debet legum latori, ut cum civium singulorum, tum civitatis universae felicitati per optimas leges consulat; provideatque, qua ratione, quibus studiis et exercitationibus homines ad virtutum cultum non modo

moralium , sed etiam intellectualium per leges inducantur. Cumque omnis humana vita in negotium et otium , bellum et pacem dividatur ; et rerum agendarum quaedam necessariae et utiles sint, quaedam honestae : bellum pacis causa , negotium otii , necessaria et utilia honestorum suscipi debent. Ad quae omnia spectanti legum latori ferendae leges sunt. Sed rerum agendarum varia et inconstans natura nullam de ipsis legem ferri permittit, quae cunctis hominibus , temporibus et locis conveniat. Ita cum de rebus singularibus , quae infinitae numero sunt , non satis possit legibus constitui : efficitur , ut multa necessario principum vel summorum magistratum arbitrio et consilio deliberanda et judicanda relinquuntur. Atque haec quidem in primo libro.

In secundo de regia civilique administratione disputat : hoc est, utrum ea, quae legibus constitui non possunt, unius arbitrio et auctoritati , an plurimum consilio et prudentiae sint relinquenda. De quibus accurate in utramque partem disserit , eamque sententiam tuetur, ut regium imperium ceteris omnibus rebuspublicis sit longe praefendum : quam quidem multis rationibus ex historia maxime et rerum usu et cognitione petitis confirmat. Affert siquidem quamplurima argumenta , quae contra suam de Regio imperio ceteris praefere-rento sententiam, et pro civili paucorum et optimorum administratione possent adduci. Quibus omnibus abunde sigillatim respondet , recensetque , quanto plura , quantoque majora incommoda et damna ex multorum , quam ex unius imperio et civibus , et toti civitati vel reipublicae deriventur ; quantoque facilius et certius in regno, quam in republica omnibus ejusmodi incommodis provideatur. Deinde ad rationem deferendi regni descendit. Cum autem dupliciter regna deferantur , uno modo hereditario jure , cum Regi demortuo filius aut proximus quisque cognatione ex eadem familia succedit ; altero ejusdem populi suffragio , ipsius viri , qui regno quaeritur , virtutibus spectatis : harum utra ratio sit potior , et magis e bono publico , non vacare inquit controversia. Sed auctor , prolatis in medium rationibus , quibus plerique ducti posteriorem deferendi regni rationem magis probent ; ipse ob magna et certissima incommoda , quae ex ea existunt , quaeque longe plura multoque majora sunt , quam quae ex altera , fieri demonstrat , ut prior , quae regnum facit eidem familiae hereditarium , longe sit anteponenda.

In tertio libro de Regis officio paulo accuratius disserit. Multa enim

enim praecepta , quae Regibus a viris sapientibus dantur , in hunc locum congegisse videtur. Quae quidem cuncta unum exitum spectare dicit , ut Rex tota mente omnique ope in eam curam incumbat , ut a Regno suscepto calamitatem , si qua laboret , depellat ; felicitatem partam rebus omnibus conservet. Regni autem felicitatem in eo positam statuit , si tum rerum ad usus necessarios et liberales pertinentium copia , tum pace fruatur : si omnis absit injuria non solum ab hostibus externis , sed etiam a seditiosis et improbis civibus : si cives ad omne virtutum genus , quoad fieri possit , exerceantur. Quod Rex duplici ratione praestabit : primum ferendis legibus optimis , quae virtuti egregiae praemia proponant , improbitati poenas constituent : deinde exemplo civibus ad rectam vivendi rationem cohortandis. Regem dare operam oportet , ut omnium civium animi ad sui benevolentiam alliciantur. Quod assequetur primum justitia , si summos cum infimis pari jure contineat , nemini injuriam inferri patiatur ; deinde liberalitate et magnificentia , quibus multitudinis caritatem sibi conciliabit. Sed hoc in genere cavendum est , ne largitionibus maxime perpetuis rempublicam extenuet , et publica regiaque vectigalia magnopere minuat. Itaque non temere viri sapientes largitionibus sermonis affabilitatem in Rege praetulerunt , quae scilicet gravitatem Regiamque majestatem retineat , ad multitudinis animos conciliandos. Ceterum aliud est largitione popularium benevolentiam consecrari , quod est Rege indignum ; aliud egregiam virtutem meritis praemiis non fraudare , quod est officium Regis , pertinetque ad justitiam magis etiam , quam ad liberalitatem. Illud quoque justitiae est et humanitatis , ut se adiri Rex certis temporibus facile patiatur , et sui conveniendi potestatem faciat. Ad summam Regi est etiam atque etiam cavendum , ne avaro , neve superbe aut crudeliter imperare videatur. Ex his enim rebus odium et timor popularibus innascitur , quibus malis nihil est alienius ad opes regnumque tuendum. Illud etiam tenendum est , cum ceteros , qui reip. judiciis-que praesunt , tum maxime Regem decere , ad absolvendum , quam ad condemnandum ; ad misericordiam , quam ad severitatem procliviores esse ; et aequitatem ubique summo juri , quatenus res patitur , praeferre. Qua aequitate introductum est , ut in delicto ad plurimos pertinente multitudini parcatur , in auctores principesque sceleris vindicetur. Quo in genere sapientis et humani Regis est , ut beneficia virtutisque praemia , sic erratorum , cum oportet , veniam per

se ipsum tribuere; poenas autem legitimas et supplicia non nisi per magistratus et iudices rerum capitalium irrogare. Cultus autem veritatis ex omnibus Regem plurimum decet, non modo ut fidem praestet et iusjurandum, si quod in susceptione regni de privilegiis et immunitatibus populis aut singulis civibus irrogatis, ceterisque institutis et moribus servandis dederit; sed ut neminem inani spe injecta deludat, aut fallaci oratione circumveniat. Sed nec a fide temporis gratia vel hostibus, vel improbis et seditiosis civibus data Rex justus et prudens umquam discedet. Cavendum etiam est, ne se unius etiam ingeniosi et rerum periti consilio voluntatique addicat; sed complurium gravium sapientumque virorum prudentia ducatur, multos consilio et virtute praestantes deliberationibus de magnis rebus adhibeat. Providendum quoque Regi est, ut per urbes magistratus supremi saltem viris ingenuis, probis et prudentibus mandentur: per minora vero oppida seu vicos hominibus popularium suffragio delectis, sed ex aliquo censu, deferantur: ut primum virtutis atque prudentiae, deinde etiam divitiarum ducatur ratio. Sortito vero deferre magistratus, praeterquam si fiat inter iam suffragio delectos, aut de quorum virtutibus sit anceps iudicium, multifariam bono publico nocet. Curandum quoque est, ut non solum ab annuis et temporariis magistratibus, sed etiam a perpetuis, ut Senatoribus, ratio gestorum munerum reposcatur. Sunt quibus speciosa quadam ratione et satis probabili doctrinaeque etiam Aristotelis consentanea, praetores aulicos esse sine provocatione et correctione non placet. Noster nihilominus auctor aliquot rationibus non minoris ponderis adductus eorum sententiae refragatur. Curandum tamen esse ait, ne huiusmodi officio quisquam, nisi prudens, gravis, integer, justitiae cultor, juris rerumque peritus praeficiatur. Sunt et alia quaedam in hoc libro Regibus quidem scitu non indigna; quibus recensendis, praecipuis iam allatis, ne omnia huc contulisse videamur, prudentes supersedemus.

Hoc eodem anno M. D. LXXI. pridie Nonas Augusti *Testamentum* suum condidit Sepulveda, quod paucis immutatis anno sequenti postridie Idus Junii confirmavit: egregium sane auctoris nostri monumentum, quod libenter hic apponderemus, nisi longius esset, quam huius Commentarii limites patiuntur. Praetermittere tamen non possumus, Sepulvedam statim sub initium profiteri, ^{se} siquid a

¹ Vernacula auctoris verba subjiciamus: *E si el demonio enemigo de la naturaleza humana, y de nuestra sancta y catholica religion en el articulo de la muerte, o en*